
 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 6  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO 

SUPERIOR 

 

PORTARIA Nº 61, DE 6 DE ABRIL DE 2023 

 

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO 

SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 11.342, de 1º de 

janeiro de 2023, e tendo em vista os Decretos nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017 e 

nº 9.057, de 25 de maio de 2017, as Portarias MEC nº 20 e 23, de 21 de dezembro de 

2017 e nº 11, de 22 de junho de 2017, e conforme consta dos processos e-MEC 

listados na planilha anexa, resolve: 

 

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de graduação, na 

modalidade a distância, constante(s) da tabela do anexo desta Portaria, ministrado(s) 

pela(s) Instituição(ões) de Educação Superior citada(s), nos termos do disposto no art. 

10, do Decreto nº 9.235/2017. 

 

Art. 2º Os endereços utilizados para as atividades presenciais nos termos do 

Decreto nº 9.057, de 25 de maio de 2017, dos cursos neste ato reconhecidos, são, 

exclusivamente, aqueles constantes do Cadastro e-MEC. 

 

Art. 3º Nos termos do art. 10 § 3º do Decreto nº 9.235, de 2017, e dos artigos 

37 a 42 da Portaria MEC nº 23, de 2017, o presente ato autorizativo é válido até o final 

do ciclo avaliativo ao qual cada curso pertence. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 6  

ANEXO 

(Reconhecimento de Cursos EaD) 

Nº de 
Ordem 

Registro e-
MEC nº 

Curso 
Nº de vagas totais 
anuais 

Mantida Mantenedora 

1 202108516 
GESTÃO DE RECURSOS 
HUMANOS (Tecnológico) 

500 (quinhentas) 
Centro Universitário 
Araguaia 

SOCIEDADE DE EDUCACAO E 
CULTURA DE GOIAS S/C LTDA 

2 202109047 GESTÃO PÚBLICA (Tecnológico) 500 (quinhentas) 
Centro Universitário 
Araguaia 

SOCIEDADE DE EDUCACAO E 
CULTURA DE GOIAS S/C LTDA 

3 202108341 
GESTÃO DE RECURSOS 
HUMANOS (Tecnológico) 

1000 (uma mil) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
AUTÔNOMO DO BRASIL 

COMPLEXO DE ENSINO 
SUPERIOR DO BRASIL LTDA. 

4 202109408 
GESTÃO DA TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO (Tecnológico) 

500 (quinhentas) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
BRAZ CUBAS 

SOCIEDADE EDUCACIONAL 
BRAZ CUBAS LTDA. 

5 202109101 
GESTÃO DE VAREJO 
(Tecnológico) 

240 (duzentas e 
quarenta) 

Centro Universitário - 
Católica de Santa Catarina 
em Jaraguá do Sul 

FUNDACAO EDUCACIONAL 
REGIONAL JARAGUAENSE 

6 202108371 PSICOPEDAGOGIA (Bacharelado) 300 (trezentas) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
CIDADE VERDE 

UNIAO MARINGAENSE DE 
ENSINO LTDA - EPP 

7 202108343 
CIÊNCIAS CONTÁBEIS 
(Bacharelado) 

600 (seiscentas) 
Centro Universitário das 
Américas 

SOCIEDADE EDUCACIONAL 
DAS AMERICAS S.A. 

8 202108633 SECRETARIADO (Tecnológico) 300 (trezentas) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
DE LINS 

FUNDACAO PAULISTA DE 
TECNOLOGIA E EDUCACAO 

9 202108411 
SISTEMAS PARA INTERNET 
(Tecnológico) 

140 (cento e 
quarenta) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO 
ESTÁCIO DE RIBEIRÃO 
PRETO 

SOCIEDADE DE ENSINO 
SUPERIOR ESTACIO RIBEIRAO 
PRETO LTDA 

10 202021754 
CIÊNCIAS CONTÁBEIS 
(Bacharelado) 

360 (trezentas e 
sessenta) 

Centro Universitário Imepac 
- Araguari 

INSTITUTO DE ADMINISTRACAO 
& GESTAO EDUCACIONAL LTDA 

11 202021960 GASTRONOMIA (Tecnológico) 2000 (duas mil) CENTRO UNIVERSITÁRIO ASSOCIACAO IGREJA 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 2 de 6  

INTA ADVENTISTA MISSIONARIA - 
AIAMIS 

12 202021834 
GESTÃO DE RECURSOS 
HUMANOS (Tecnológico) 

95 (noventa e 
cinco) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO 
ÍTALO-BRASILEIRO 

INSTITUICAO EDUCACIONAL 
PROFESSOR PASQUALE 
CASCINO 

13 202109128 
CIÊNCIAS CONTÁBEIS 
(Bacharelado) 

200 (duzentas) 
Centro Universitário 
Metropolitano de Maringá 

UNIFAMMA - UNIAO DE 
FACULDADES 
METROPOLITANAS DE 
MARINGA LTDA 

14 202108240 
CIÊNCIAS CONTÁBEIS 
(Bacharelado) 

100 (cem) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
RITTER DOS REIS 

SOCIEDADE DE EDUCACAO 
RITTER DOS REIS LTDA. 

15 202108982 
AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL 
(Tecnológico) 

500 (quinhentas) 
Centro Universitário 
UNIBTA 

OYA EDUCACIONAL LTDA 

16 202108280 PEDAGOGIA (Licenciatura) 300 (trezentas) 
FACULDADE DE 
EDUCAÇÃO SÃO LUÍS 

ASSOCIACAO 
JABOTICABALENSE DE 
EDUCACAO E CULTURA 

17 202109154 PEDAGOGIA (Licenciatura) 300 (trezentas) 
FACULDADE DOM 
ALBERTO 

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR 
DOM ALBERTO LTDA 

18 202108747 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 300 (trezentas) Faculdade FIPECAFI 

FUNDACAO INSTITUTO DE 
PESQUISAS CONTABEIS, 
ATUARIAIS E FINANCEIRAS - 
FIPECAFI 

19 202108650 
GESTÃO DE RECURSOS 
HUMANOS (Tecnológico) 

1000 (uma mil) 
FGW - Faculdade de 
Gestão WOLI 

INSTITUTO EDUCACIONAL WOLI 
LTDA 

20 202108651 LOGÍSTICA (Tecnológico) 1000 (uma mil) 
FGW - Faculdade de 
Gestão WOLI 

INSTITUTO EDUCACIONAL WOLI 
LTDA 

21 202108748 
LETRAS LIBRAS - 
TRADUTOR/INTÉRPRETE EM 

30 (trinta) 
FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL 

FUNDACAO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DA GRANDE 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 3 de 6  

LIBRAS (Bacharelado) DA GRANDE DOURADOS DOURADOS 

22 202109288 
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
(Licenciatura) 

10000 (dez mil) 
UNIVERSIDADE 
CESUMAR 

CESUMAR - CENTRO DE 
ENSINO SUPERIOR DE 
MARINGA LTDA 

23 202021979 
EDUCAÇÃO ESPECIAL 
(Licenciatura) 

1500 (uma mil, 
quinhentas) 

UNIVERSIDADE CIDADE 
DE SÃO PAULO 

SECID - SOCIEDADE 
EDUCACIONAL CIDADE DE SAO 
PAULO LTDA 

24 202021823 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 1000 (uma mil) 
UNIVERSIDADE CIDADE 
DE SÃO PAULO 

SECID - SOCIEDADE 
EDUCACIONAL CIDADE DE SAO 
PAULO LTDA 

25 202109421 
SEGURANÇA PÚBLICA 
(Tecnológico) 

1000 (uma mil) 
UNIVERSIDADE CIDADE 
DE SÃO PAULO 

SECID - SOCIEDADE 
EDUCACIONAL CIDADE DE SAO 
PAULO LTDA 

26 202109416 
SEGURANÇA PÚBLICA 
(Tecnológico) 

1000 (uma mil) 
UNIVERSIDADE 
CRUZEIRO DO SUL 

CRUZEIRO DO SUL 
EDUCACIONAL S.A. 

27 202108578 
ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO 
DE SISTEMAS (Tecnológico) 

180 (cento e 
oitenta) 

UNIVERSIDADE DE 
CAXIAS DO SUL 

FUNDACAO UNIVERSIDADE DE 
CAXIAS DO SUL 

28 202021855 
EDUCAÇÃO ESPECIAL 
(Licenciatura) 

500 (quinhentas) 
UNIVERSIDADE DE 
FRANCA 

ACEF S/A. 

29 202108602 
ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO 
DE SISTEMAS (Tecnológico) 

800 (oitocentas) 
UNIVERSIDADE DE 
MARÍLIA 

ASSOCIACAO DE ENSINO DE 
MARILIA LTDA 

30 202108513 
CIÊNCIAS CONTÁBEIS 
(Bacharelado) 

500 (quinhentas) 
UNIVERSIDADE DE 
SANTA CRUZ DO SUL 

ASSOCIACAO PRO ENSINO EM 
SANTA CRUZ DO SUL 

31 202108505 SERVIÇO SOCIAL (Bacharelado) 500 (quinhentas) 
UNIVERSIDADE DE 
SANTA CRUZ DO SUL 

ASSOCIACAO PRO ENSINO EM 
SANTA CRUZ DO SUL 

32 202108470 
CIÊNCIAS DA COMPUTAÇÃO 
(Bacharelado) 

4579 (quatro mil, 
quinhentas e 
setenta e nove) 

UNIVERSIDADE ESTÁCIO 
DE SÁ 

SOCIEDADE DE ENSINO 
SUPERIOR ESTACIO DE SA 
LTDA 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 4 de 6  

33 202108169 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 300 (trezentas) 
Universidade Evangélica de 
Goiás 

ASSOCIACAO EDUCATIVA 
EVANGELICA 

34 202108162 CIÊNCIAS SOCIAIS (Licenciatura) 300 (trezentas) 
UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO RIO GRANDE DO SUL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO GRANDE DO SUL 

35 202108163 GEOGRAFIA (Licenciatura) 300 (trezentas) 
UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO RIO GRANDE DO SUL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO GRANDE DO SUL 

36 202108496 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 1000 (uma mil) UNIVERSIDADE FEEVALE 
ASSOCIACAO PRO ENSINO 
SUPERIOR EM NOVO 
HAMBURGO 

37 202108508 
CIÊNCIAS CONTÁBEIS 
(Bacharelado) 

1000 (uma mil) UNIVERSIDADE FEEVALE 
ASSOCIACAO PRO ENSINO 
SUPERIOR EM NOVO 
HAMBURGO 

38 202108493 
GESTÃO DA PRODUÇÃO 
INDUSTRIAL (Tecnológico) 

600 (seiscentas) UNIVERSIDADE FEEVALE 
ASSOCIACAO PRO ENSINO 
SUPERIOR EM NOVO 
HAMBURGO 

39 202108517 
LETRAS - PORTUGUÊS 
(Licenciatura) 

600 (seiscentas) UNIVERSIDADE FEEVALE 
ASSOCIACAO PRO ENSINO 
SUPERIOR EM NOVO 
HAMBURGO 

40 202108524 PEDAGOGIA (Licenciatura) 1000 (uma mil) UNIVERSIDADE FEEVALE 
ASSOCIACAO PRO ENSINO 
SUPERIOR EM NOVO 
HAMBURGO 

41 202024733 
PROCESSOS GERENCIAIS 
(Tecnológico) 

1000 (uma mil) 
UNIVERSIDADE 
METROPOLITANA DE 
SANTOS 

CENTRO DE ESTUDOS 
UNIFICADOS BANDEIRANTE 

42 202109109 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 
1500 (uma mil, 
quinhentas) 

UNIVERSIDADE NOVE DE 
JULHO 

ASSOCIACAO EDUCACIONAL 
NOVE DE JULHO 

43 202109309 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 
560 (quinhentas e 
sessenta) 

UNIVERSIDADE 
PARANAENSE 

UNIPAR - SOCIEDADE 
EMPRESARIAL LTDA. 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 5 de 6  

44 202109310 
PUBLICIDADE E PROPAGANDA 
(Bacharelado) 

500 (quinhentas) 
UNIVERSIDADE 
PARANAENSE 

UNIPAR - SOCIEDADE 
EMPRESARIAL LTDA. 

45 202108248 
GESTÃO DA PRODUÇÃO 
INDUSTRIAL (Tecnológico) 

200 (duzentas) 
UNIVERSIDADE 
POTIGUAR 

APEC - SOCIEDADE POTIGUAR 
DE EDUCACAO E CULTURA 
LTDA 

46 202108354 TEOLOGIA (Bacharelado) 300 (trezentas) 
UNIVERSIDADE SÃO 
FRANCISCO 

CASA DE NOSSA SENHORA DA 
PAZ ACAO SOCIAL 
FRANCISCANA 

47 202108631 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 
150 (cento e 
cinquenta) 

UNIVERSIDADE VILA 
VELHA 

SOCIEDADE EDUCACAO E 
GESTAO DE EXCELENCIA / VILA 
VELHA LTDA 

 

HELENA MARIA SANTANA SAMPAIO ANDERY 
 (Publicação no DOU n.º 68 de 10.04.2023, Seção 1, página 196) 

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada. 

 


